ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N°

004/2023

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2023, às 14h00min, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pelos membros: Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Maira dos Santos

Bernardo, Sra. Janaina Lina Alencar Moreira e Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designados pela

Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural -

FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães

Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo Borges Mamede, na Sala de

Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia -

GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da

legislação vigente, proceder ao JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO da empresa 01 - JM

COMÉRCIO E REP. DE PAPÉIS LTDA, mais bem classificada na Seleção Pública de Fornecedores

nº. 004/2023. Após o recebimento dos documentos solicitados em diligência a Comissão de Seleção

analisou os orçamentos apresentados referente ao Lote 01 para os itens: 45; 210; 211 e 212 para

a comprovação do preço praticado no mercado. Baseado nos 03 orçamentos apresentados a

Comissão elaborou uma planilha estimativa, onde  ficou comprovado que o valor do Termo de

Referência está abaixo do valor de mercado e conforme consta no Edital, na proposta apresentada

devem estar inclusos todas e quaisquer despesas, tais como: transporte e frete para a entrega dos

materiais de expediente nas 17 cidades localizadas no interior do Estado de Goiás. Referente aos

outros itens citados na ata de abertura a empresa reduziu os valores, chegando ao preço estimado

no Termo de Referência. Diante do relato acima e considerando os valores estimados no Edital,

que são os discriminado abaixo:

Lote Descrição Valor Total

01 Material de Expediente - Projeto 1.000 R$ 1.579.097,56

02 Material de expediente - Projeto 450 R$ 185.545,51

A empresa  01 - JM COMÉRCIO E REP. DE PAPÉIS LTDA, realizou o reajuste na proposta de

preços e ofertou os valores finais de:

Lote Descrição Valor Total

01 Material de Expediente - Projeto 1.000 R$ 928.271,80

02 Material de expediente - Projeto 450 R$ 119.884,10

Por decisão colegiada dos membros da Comissão de Seleção, consideramos a empresa 01 - JM

COMÉRCIO E REP. DE PAPÉIS LTDA, habilitada e VENCEDORA dos Lotes 01 e 02. Fica aberto,

a partir da divulgação desta ata, no site da Fundação RTVE: www.rtve.org.br e aos participantes da

sessão, o prazo de 30 (trinta) minutos para o registro de intenção de recurso e de 03 (três) dias

úteis para a interposição de recurso, exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br. Nada

mais havendo a constar, a sessão pública foi encerrada às 15h00min, ficando determinada a

lavratura desta ata, a qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção.

Goiânia, 24 de março de 2023.

                     GRAZIELA CUNHA BORGES

                      PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

                 JANAINA LINA ALECAR MOREIRA
                     VICE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

      GUILHERME AIRES VASCONCELOS
      MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

  ANA MAIRA DOS SANTOS BERNARDO
MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

DANYLO BORGES MAMEDE
ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO

http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br